
CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA - Via Moruzzi, 1 – 56124 - Pisa (Italy) 

Direzione 050/3152016-3302 – Fax 050/3153303 
Tel. 050/3152216 - Fax 050/3152166 - C.F. 80054330586 - P. IVA 02118311006 

 

 

PROVVEDIMENTO 
 
OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER L’AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI SUPPORTO 
ALLA COSTRUZIONE DELLA PIATTAFORMA WEB “AGORÀ TELEMATICA” NEL DOMINIO GAP (GIOCO 
D’AZZARDO PATOLOGICO) CON L’OBIETTIVO DI REALIZZARE UN PUNTO UNICO DI ACCESSO, DI 
RACCOLTA, DI SCAMBIO E DI DIFFUSIONE DELLA CONOSCENZA NELL’AMBITO DEL FENOMENO GAP, 
SECONDO UN APPROCCIO MODULARE. SUCCESSIVO SUPPORTO TECNOLOGICO PER LA PROSECUZIONE 
DELLO STUDIO GAPS TOSCANA CON SVILUPPO DI MODULI DI INTELLIGENZA ARTIFICIALE CON 
IMPLEMENTAZIONE ALL’INTERNO DELLA PIATTAFORMA AGORA’”. 

CUI: 80054330586202100309  
 

  CIG: 8800845F08 

  CUP: B59C21000700002 

  CPV: 72224100-2 
IL DIRETTORE F.F. 

dell’Istituto di Fisiologia Clinica del CNR - Dr. Giorgio Iervasi, nominato con provvedimento della 
Presidente CNR n. 28/2021 Protocollo AMMCEN n. 0039704/2021 del 01.06.2021 

 
VISTO: il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica n. 121 del 11 febbraio 1998;  
VISTO: D.lgs. 4 giugno 2003, n. 127 recante “riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”;  
VISTO: il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con 
decreto del Presidente n. 043 del 26 maggio 2015 prot. n. 36411;  
VISTO: il D. Lgs 30 giugno 2003, n. 196, concernente “codice in materia di protezione dei dati personali”;  
VISTO: il decreto del Presidente del CNR n. 48, Prot. n. 9877 del 6 giugno 2006 ed in particolare l’art. 3, commi 6 e 
7;  
VISTO: il “Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del CNR” approvato con Decreto del Presidente 
del CNR del 4 maggio 2005, n. 25034  
RICHIAMATA la Determinazione a contrarre prot. n. 4481 del 23.06.2021, con la quale si stabiliva di attivare la 
RDO in oggetto mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) della L. n. 120 del 
11.09.2020 e del D.Lgs 50/2016 s.m.i. (Codice dei contratti pubblici, in seguito “Codice”), tramite RdO sul MePA di 
Consip relativamente al bando “Servizi Information and Communication Technology”, in unico lotto da aggiudicarsi 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera b-bis) del D. Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50;  
PRESO ATTO che con la predetta Determinazione è stata approvata la documentazione di gara ove sono state 
previste le modalità di selezione del contraente;  
VISTO che con lettera disciplinare prot. n. 4489 del 23.06.2021 è stata inoltrata a tutti gli Operatori Economici 
presenti sul MEPA per la categoria merceologica di riferimento la RDO n. 2827158; 
PRESO ATTO, in particolare, che è stato disposto di affidare il servizio in parola all’impresa che avesse presentato 
la migliore offerta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  
RICHIAMATO l’articolo 77, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 secondo cui “quando la scelta della migliore 
offerta avviene con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione è demandata ad una 
commissione giudicatrice la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, composta da esperti 
nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto ...”; 
CONSIDERATO che la Commissione è composta da un numero dispari di componenti; 
ASSODATO che in attesa dell’istituzione del predetto Albo, gestito e aggiornato “secondo criteri individuati nelle 
Linee guida n. 5 di ANAC, le stazioni appaltanti operano nel regime transitorio, secondo quanto disposto dal 



CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA - Via Moruzzi, 1 – 56124 - Pisa (Italy) 

Direzione 050/3152016-3302 – Fax 050/3153303 
Tel. 050/3152216 - Fax 050/3152166 - C.F. 80054330586 - P. IVA 02118311006 

 

 

comma 12 dell’art. 77 e al comma 12 dell’art. 216 del Codice dei Contratti;  
ACCLARATO che, ai sensi della norma predetta, si dispone che “fino all’adozione della disciplina in materia di 
iscrizione ... la Commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad 
effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza”;  
RAMMENTATO che per gli appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria (individuata all’art. 35 in base alla 
tipologia di appalto) la Stazione appaltante può nominare componenti interni nel rispetto del principio di 
rotazione;  
MENTOVATO che la nomina e la costituzione, a pena di invalidità dell’intera procedura, deve avvenire dopo la 
scadenza del termine utile per presentare le offerte al fine di evitare pregiudizievoli condizionamenti sulla 
regolarità della procedura;  
VISTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 16.07.2021 alle ore 13:00 e che pertanto 
si può procedere alla nomina dei Commissari e alla costituzione della Commissione Giudicatrice, in conformità a 
quanto prescritto dal comma 7 del citato art. 77;  
VERIFICATO che sono state presentate n. 06 offerte;  
CONSIDERATA la necessità di nominare la Commissione giudicatrice; 

 
DISPONE 

 
Di nominare, per le motivazioni indicate in premessa, la Commissione di aggiudicazione per l’affidamento della 
procedura negoziata tramite la piattaforma www.acquistinretepa MEPA, Rdo MePa n. - 2827158 - CIG: 

8800845F08, per l’affidamento di quanto in oggetto, con aggiudicazione all’offerta economicamente più 
vantaggiosa, così formata: 
 

 Presidente: D.ssa Sabrina MOLINARO - Dirigente di ricerca I LIVELLO _ Responsabile Sezione 
Epidemiologia e ricerca sui servizi sanitari presso CNR IFC Pisa; 

 Componente: Dott. Gabriele TRIVELLINI – Collaboratore Tecnico E.R. VI LIVELLO _ responsabile tecnico 
informatico della Biobanca IFC, responsabile informatico della piattaforma RedBox, attività di supporto 
informatico e programmazione software nell’ambito di progetti di ricerca presso CNR IFC Pisa; 

 Componente e Segretario: D.ssa Stefania PIERONI – Collaboratore Tecnico E.R. VI LIVELLO _ Supporto 
alla gestione progetti vari presso CNR IFC Pisa; 

 
Supplente: Dott. Rodolfo COTICHINI – Collaboratore Tecnico E.R: IV LIVELLO. 
 
La presente nomina dovrà essere accettata dai singoli componenti e corroborata con le dichiarazioni di non 
incompatibilità, come previsto dalla normativa vigente. 
La commissione su nominato ai sensi dell’art. 77, comma 2, d.lgs. n. 50 del 2016, “potrà lavorare a distanza con 
procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni”, anche per garantire la tutela dei 
lavoratori nel presente momento di emergenza pandemica da COVID 19. 
 
Il presente provvedimento viene reso pubblico in modo analogo sul sito Internet www.urp.cnr.it e con 
pubblicazione sulla piattaforma MEPA. 
                                                                            

IL DIRETTORE f.f. 
Dott. Giorgio Iervasi 

http://www.codicecontrattipubblici.com/parte-ii/art-77-commissione-di-aggiudicazione/
http://www.urp.cnr.it/

		2021-07-19T11:42:28+0200
	Iervasi Giorgio




